

Consultas Realizadas

Licitación 395661 - ADQUISICIÓN DE CHALECOS PARA CAMPAÑAS DE SEGURIDAD VIAL PARA LA ANTSV

Consulta 1 - Consultas Sobre las Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Buenos días, en el PBC en la planilla Especificaciones Tecnicas, Hablan de 3 talles, pero en el archivo adjunto 1. no se visualiza el logo a colocar en las prendas. 2. Hablan de 4 modelos diferentes, podrian aclarar las cantidades por modelo, y faacilitar los logos para una mejor cotizacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse respecto a los talles a la Sección "ESPECIFICACIONES TECNICAS" ahí se encuentra desglosado la cantidad por cada talle. En cuanto al logo favor remitirse a la ADENDA N° 01-21 que hace mención al anexo de las Especificaciones técnicas. En cuanto a las cantidades por modelo de chalecos, se aclara que esos modelos son los tentativos, es decir son las muestras del TIPO DE DISEÑO que pueden tener los chalecos, en otras palabras no serán los 4 sino 1 de ellos, osea el que tengan disponible para entrega según el plazo de entrega.		

Consulta 2 - TEJIDO

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
FAVOR ACLARAR EL TIPO DE TEJIDO SOLICITADO DE MODO A OFERTAR LO CORRECTO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse a la Adenda del PBC.		

Consulta 3 - Consultas Sobre las Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Consultamos, si los chalecos, deben llevar cierre de plastico o cierre magnetico en la parte frontal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse a la Adenda del PBC.		

Consulta 4 - consultas varias

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2021
Buenas tardes Sres. -En cuanto a los modelos a ser utilizados, cual de las opciones cotizamos? teniendo en cuenta que todos los modelos tienen costos diferentes por le consumo de cinta reflectiva. - Cual es el indice de reflectividad deseado? como realizan estos controles? atendiendo a que existen distintos tipos de cinta y existe una ley de transito que tiene sus exigencias. - Solicitamos aumentar el precio referencial a 90.000 guaraníes, teniendo en cuenta que, el producto solicitado, que se adapte a todas las especificaciones de la ley, es completamente diferente, seria bueno que comparen los costos con productos de buena calidad y no lo importados chinos que no cuentan con las especificaciones tecnicas deseadas. Compartimos algunos links, de chalecos que si cumplen con todas las normas internacionales de transito y si se adaptan con las exigencias a nivel local de reflectividad deseada por la convocante en donde claramente se ve un tremendo desfasaje en los precios de venta de productos de la calidad solicitada y el referencial propuesto. Links en donde se pueden visualizar los precios de los chalecos reflectivos que cuentan con las reflectividad que se busca en la ley de transito. Amazon: https://www.amazon.com/seguridad-visibilidad-florescent-amarillo-reflectante/dp/B08N5VF8MK/ref=sr_1_1_ssapa?__mk_es_US=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&dchild=1&keywords=reflective+3+m&qid=1628546653&sr=8-1-spons&psc=1&spLa=ZW5jcnlwdGVkUXVhbGlmaWVyPUEyREpTUdTUEaT1IPJmVuY3J5cHRlZElkPUEwNjkyMzc5UDIQSzMxTjI2NFpZJmVuY3J5cHRlZEFkSWQ9QT Alibaba: https://es.aliexpress.com/item/4000927184391.html?spm=a2g0o.productlist.0.0.556c6e68tskk2e&algo_pvid=bf197aa6-e638-4eff-a30d-afc08d7c7826&algo_exp_id=bf197aa6-e638-4eff-a30d-afc08d7c7826-11 8.19 euros mas aprox 30% que representan los gastos de importación x 8350 que es el precio del euro a la fecha: 88.902 sin incluir ni un margen de rentabilidad aun. Rocayol: https://www.rocayol.com/chalecos-reflectivos/22887-254-chaleco-de-seguridad-con-cinta-reflectiva-de-alta-visibilidad-3m-ansi-clase-2.html 12.56 usd precio fob no incluye gastos de importación, ni rentabilidad por parte del importador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse a la Adenda, en el se encuentra aclarado respecto a los modelos a ser utilizados en la cotización, el índice de reflectividad y como serán verificado por el comité evaluador. En cuanto a vuestro planteamiento de aumento del precio referencial, la misma no ha sido en forma arbitraria por la Convocante, sino a ha sido tomando en cuenta los criterios (método combinado - inciso 3 y 4) establecidos por la DNCP para la estimación de costos, cuyo Dictamen UOC se encuentra adjunto a los documentos que forman parte del presente llamado a Convocatoria.		

Consulta 5 - Consultas Sobre las Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
Seria posible nos faciliten el Logo para los Chalecos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse al ANEXO que forma parte de las Especificaciones Técnicas.		

Consulta 6 - Respuesta convocante

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2021
En la consulta sobre el aumento del precio referencial, verificamos que todos los parametros utilizados estan basados en un chaleco convencional en donde no menciona en ningun momento que cumple con las normas mencionadas en la ley: Diseño tipo Norma IRAM 3859/EN471 o NORMA ANSI/ISEA 107 Tipo R (Roadway) Clase 2 Cinta reflectiva con reflectividad mínima RA 500 CD/lux/m2. (según Ley 5016/14 Nacional de Tránsito y Seguridad Vial) Espesor mínimo de la cinta reflectiva: 3,5 cm Color del chaleco: amarillo fluorescente Áreas mínimas: segun diseño adjunto en pdf. Como fabricantes, reiteramos a la convocante modificar el precio referencial, de lo contrario no se podra obtener el producto con la calidad deseada. Invitamos a la convocante a comparar los chalecos convencionales utilizados para las contrucciones / guardias que requieren visibilidad entre otros vs los chalecos reglamentarios que si cumplen con todas las especificaciones, los materiales reflectivos con este indice de reflectividad son mucho mas costosos y no son comparables con los convencionales 100% chinos que se importan para uso masivo en donde no se tiene en cuenta todas las de la ley.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2021
Solicitamos al potencial oferente tenga a bien remitirse a la respuesta N° 03 en la cual hemos aclarado que, esta Convocante ha tomado en cuenta los criterios (método combinado - inciso 3 y 4) establecidos por la DNCP para la estimación de costos, hemos tomado los recaudos pertinentes a fin de que al tiempo de solicitar los presupuestos remitir en adjunto las MISMAS ESPECIFICACIONES TECNICAS con la cual estamos lanzando este proceso licitatorio, por lo cual esos precios estimados están basados en un formal estudio de mercado. No obstante, INSTAMOS A TODO POTENCIAL OFERENTE que nos remitan al correo info@antsv.gov.py sus estimaciones de costos (TENIENDO EN CUENTA QUE DEBEN SER MINIMO 2 PRESUPUESTOS para la combinación de métodos admitidos por DNCP) a fin de hallar el NUEVO PROMEDIO de estimación de costos, a efectos de que podamos realizar la modificación de ello con las herramientas documentales que nos serán exigidas (por DNCP) para el efecto.		